«Каменномостскэ

къоджэ псэупIэм»

муниципальнэ образованиеу

иадминистрацие
385750, Адыгэ Республикэм

Мыекъопэ район
 п. Каменномостскэ,

 ур. Мирэ, 25
         тел./факс 8(87777)5-32-72
         e-mail: priemnaj.sekr@mail.ru

    Администрация

муниципального образования

«Каменномостское

сельское поселение»
385750, Республика Адыгея,

 Майкопский район
п. Каменномостский,

ул. Мира, 25
          тел./факс 8(87777)5-32-72
         e-mail: priemnaj.sekr@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы муниципального образования

№ 95
от  25 октября 2023 года

п. Каменномостский

Об утверждении муниципальной

программы муниципального

образования «Каменномостское

сельское поселение»

«Увековечение памяти

погибших при защите

Отечества»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от

24.12.2019 года № 316 «О государственной программе Республики Адыгея

«Укрепление межнациональных отношений и патриотическое воспитание»,

Постановлением главы муниципального образования «Каменномостское

сельское поселение» № 250 от 7 ноября  2013   года «Об утверждении

Методических рекомендаций по разработке, реализации и оценке

эффективности муниципальных программ муниципального образования

«Каменномостское сельское поселение», руководствуясь Уставом

муниципального образования «Каменномостское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить муниципальную программу муниципального

образования «Каменномостское сельское поселение», «Увековечение

памяти погибших при защите  Отечества», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением   настоящего постановления

возложить  на начальника отдела по связям с общественностью и

кадрам.

3. Опубликовать настоящее постановление на   официальном

сайте  администрации.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента   его

подписания.

Глава  муниципального образования

«Каменномостское сельское поселение»                                 А.В. Гучетль

Проект внесен:
Начальник отдела по СО и кадрам                                                 Ю.В. Ващенко

Проект согласован:

Начальник правового отдела                                                           Р.А. Карапетян

Начальник   ОФ и ЭР                                                                       Ф.Р. Кушу

Приложение  к постановлению

 главы   муниципального образования

«Каменномостское сельское поселение»

№ 95 от 25 октября 2023 г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

муниципального образования «Каменномостское сельское поселение»

« Увековечение памяти погибших при защите  Отечества»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование

Программы

муниципальная программа муниципального

образования «Каменномостское сельское поселение»

«Увековечение памяти погибших при защите

Отечества» (далее - Программа)

Основания для

разработки Программы

 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,

 Постановление Кабинета Министров Республики Адыгея

от 24.12.2019 года № 316 «О государственной программе

Республики Адыгея «Укрепление межнациональных

отношений и патриотическое воспитание»

 Постановлением главы муниципального образования

«Каменномостское сельское поселение» № 250 от 7

ноября  2013   года «Об утверждении Методических

рекомендаций по разработке, реализации и оценке

эффективности муниципальных программ

муниципального образования «Каменномостское

сельское поселение»

Разработчик

Программы

Администрация муниципального образования

«Каменномостское сельское поселение»

Исполнители

Программы

Администрация муниципального образования

«Каменномостское сельское поселение»

Цель Программы          Увековечение памяти погибших при защите Отечества

Задачи Программы         восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство)

воинских захоронений на территории муниципального

образования «Каменномостское сельское поселение»

 изготовление мемориальных досок, погибшим в СВО

 установка мемориальных знаков

Сроки реализации

Программы

2024-2026 год

Объемы и источники

финансового

обеспечения

Программы

общий объем финансового обеспечения Программы –

0,50  тыс. рублей,  в том числе средства местного

бюджета -  0, 50 тыс. рублей

2024 г – 0,50 тыс. рублей

2025 г –  0, 00 тыс. рублей

2026 г – 0, 00 тыс. рублей

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

 увековечение памяти погибших при защите Отечества;

 приведение в надлежащее состояние воинских

захоронений на территории муниципального образования

«Каменномостское сельское поселение»

 воспитание патриотизма и гражданского самосознания

населения

Целевые показатели и

индикаторы

Программы

 Количество восстановленных воинских захоронений

 Количество имен погибших при защите Отечества,

нанесенных на мемориальные доски

 Количество установленных мемориальных знаков

Система организации

контроля за

исполнением

Программы

Контроль за ходом реализации Программы

осуществляется заместителем главы администрации

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

На территории муниципального образования «Каменномостское сельское

поселение» находятся воинские захоронения (братские могилы) погибших при

защите Отечества. Некоторые из них требуют ремонта, реставрации,

благоустройства.

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об увековечении памяти

погибших при защите Отечества» ответственность за содержание воинских

захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы местного

самоуправления. В связи с этим, воинские захоронения подлежат восстановлению

(ремонту, реставрации, благоустройству) органами местного самоуправления.

В настоящее время состояние воинских захоронений не соответствует

должному уровню в связи со следующими обстоятельствами:

-подавляющая часть воинских захоронений воздвигалась в послевоенные

годы и изготавливалась из недолговечных материалов (гипс, бетон, гранитная

крошка и т.д.);

-практика ухода за воинскими захоронениями предприятий, школ,

коллективных хозяйств частично прекращена в связи с ликвидацией указанных

субъектов либо в связи с их недостаточным финансированием;

-дефицит местного бюджета не позволяет осуществлять достаточное

финансирование работ по обеспечению восстановления (ремонта, реставрации,

благоустройства) воинских захоронений.

Указанные обстоятельства могут повлечь необратимый процесс разрушения

свидетельств героического подвига советского народа и, как следствие,

необходимость вложения в последующем значительно больших денежных средств

на их восстановление.

Муниципальная программа « «Увековечение памяти погибших при защите

Отечества» на территории муниципального образования «Каменномостское

сельское поселение» (далее –Программа) призвана обеспечить комплексный подход

к решению проблемы благоустройства мест захоронения останков погибших при

защите Отечества, создать условия для их сохранности, увековечить память героев,

погибших в ходе проведения СВО.

Реализация Программы будет способствовать патриотическому воспитанию

граждан.

Решение проблемы восстановления (ремонта, реконструкции,

благоустройства) воинских захоронений возможно как не программным методом,

так и программно-целевым методом. Однако применение программно-целевого

метода позволяет более эффективно решать задачи Программы и минимизировать

возможные риски.

Применение программно-целевого метода целесообразно вследствие ряда

следующих объективных причин:

-необходимость разработки и реализации комплекса взаимосвязанных

мероприятий;

-использование программно-целевого метода для восстановления (ремонта,

реставрации, благоустройства) воинских захоронений позволяет создать

необходимые условия и предпосылки для максимально эффективного управления

государственными финансами с учетом бюджетных ограничений в соответствии с

приоритетами государственной политики в области увековечения памяти погибших

при защите Отечества.

Предусматривается проведение мониторинга хода выполнения мероприятий

Программы, а также использование утвержденных критериев отбора поставщиков

и подрядчиков проводимых работ в целях повышения эффективности расходования

средств.

2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является увековечение памяти погибших при защите

Отечества.

Задачи Программы:

 восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений

на территории муниципального образования «Каменномостское сельское

поселение»

 изготовление мемориальных досок, погибшим в СВО

 установка мемориальных знаков

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется с 2024 по 2026 годы.

4. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет

средств федерального бюджета,  местного бюджета администрации

муниципального образования «Каменномостское сельское поселение».

Общий объем финансирования Программы составляет 0,50 тыс. рублей.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в

соответствии с вносимыми изменениями и дополнениями по реализации

плана мероприятий Программы.

5. Прогноз ожидаемых результатов от реализации Программы

Последовательная реализация Программы позволит достичь следующих

результатов:

 увековечение памяти погибших при защите Отечества;

 приведение в надлежащее состояние воинских захоронений на территории

муниципального образования «Каменномостское сельское поселение»

 воспитание патриотизма и гражданского самосознания населения.

6. Система организации  контроля за исполнением Программы

Контроль  за реализацией  плана  мероприятий  Программы возлагается  на

заместителя главы администрации. В срок до 28 декабря 2024, 2025, 2026  года

подводятся итоги выполнения программы

7. Перечень мероприятий муниципальной программы МО «Каменномостское сельское поселение»

«Увековечение памяти погибших при защите  Отечества»

№
п/п

Мероприятия
Программы

Источники

финансировани
я

Финансовые затраты на реализацию Программы (тыс. руб.)

Срок реализации,
исполнитель Всего 2024

2025

2026

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Ремонт воинских

захоронений

     в течение

2024,2025,2026 годов

2 Установка мемориальных

знаков

Средства

местного

бюджета

0, 50  0, 50 - - в течение

2024,2025,2026 годов

3 Изготовление мемориальных

досок

Средства

местного

бюджета

    в течение 2024,2025,

2026  годов

 Всего по Программе  0,50 0,50 - -

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
	3. Сроки реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется с 2024 по 2026 годы.
	4. Объемы и источники финансирования Программы
	5. Прогноз ожидаемых результатов от реализации Программы